
 

     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 12  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.07  
privind  aprobarea modificarii  HCL nr.490/08.12.2023 - privind  aprobarea prelungirii duratei 

proiectului “Reabilitare dispensar Casa Ralea și înființarea unui Centru de recuperare 

medicală pentru adulți și copii” cod SMIS 142238,  finanțat în cadrul POR 2014-2020,  in 

scopul finalizarii acestuia din fonduri proprii pana cel tarziu la data de 31.12.2024 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Huşi, județul Vaslui 

 

Avand in vedere: 

• Referatul Serviciului Managementul  Proiectelor Europene nr. 495/09.01.2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huși nr.496/09.01.2024 privind  

aprobarea modificarii HCL nr.490/08.12.2023 - privind  aprobarea prelungirii duratei 

proiectului “Reabilitare dispensar Casa Ralea și înființarea unui Centru de recuperare 

medicală pentru adulți și copii” cod SMIS 142238,  finanțat în cadrul POR 2014-2020,  

in scopul finalizarii acestuia din fonduri proprii pana cel tarziu la data de 31.12.2024; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Managementul  Proiectelor Europene nr. 

497/09.01.2024; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Buget Contabilitate   nr. 891 din 11.01.2024; 

• Avizul nr.07 din 23.01.2024 al Comisiei juridice de disciplină, pentru administrație 

publică locală, apărare ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenești; 

• Avizul nr.01 din 23.01.2024.al Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, 

administrarea domeniului public și privat al municipiului,  realizarea lucrărilor 

publice, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură; 

• Avizul nr.07 din 23.01.2024 al  Comisiei de studii, prognoze și programe economico-

sociale, buget, finanțe, privatizare, servicii publice și comerț; 

• Avizul nr.01 din 23.01.2024 al  Comisiei de comunicare, integrare europeană, relații 

cu alte comisii locale sau organisme similar, relații externe. 

 Avand in vedere prevederile:  

-  Contractului de finantare  nr.7319 din 08.12.2021 pentru proiectul “Reabilitare 

dispensar Casa Ralea și înființarea unui Centru de recuperare medicală pentru adulți și 

copii” cod SMIS 142238 finanțat în cadrul POR 2014-2020; 

- HCL nr.490/08.12.2023 - privind  aprobarea prelungirii duratei proiectului 

“Reabilitare dispensar Casa Ralea și înființarea unui Centru de recuperare medicală 

pentru adulți și copii” cod SMIS 142238,  finanțat în cadrul POR 2014-2020,  in 

scopul finalizarii acestuia din fonduri proprii pana cel tarziu la data de 31.12.2024; 

  În conformitate cu prevederile art.129 alin.(2)lit.b si alin.(4) lit.e)din Ordonanta de 

Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

   In temeiul art.139 alin(3)si art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanta de Urgenta 

nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

 

                                                    HOTARASTE : 

 

 Art.1. Se aprobă modificarea Art.3 din HCL nr.490/08.12.2023 - privind  aprobarea 

prelungirii duratei proiectului “Reabilitare dispensar Casa Ralea și înființarea unui 

Centru de recuperare medicală pentru adulți și copii” cod SMIS 142238,  finanțat în 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


cadrul POR 2014-2020,  in scopul finalizarii acestuia din fonduri proprii pana cel tarziu la 

data de 31.12.2024, care va avea urmatorul continut:  

         “Art.3. Se aproba valoarea estimata rest necesar de finanțare pentru proiectul 

“Reabilitare dispensar Casa Ralea și înființarea unui Centru de recuperare medicală pentru 

adulți și copii” cod SMIS 142238, respectiv cheltuielile estimate pentru finalizarea proiectului 

dupa data de 31.12.2023, in suma de 1.002.709,44  lei (inclusiv TVA).” 

 

 Art.2. Celelalte articole din HCL nr. 490/08.12.2023 raman neschimbate; 

 

 Art.3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul municipiului 

Husi. 

                                                                                                                    
                                                                                                               HUŞI,  25 ianuarie 2024                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                       Contrasemnează pentru legalitate , 

             Cristinel  Popa                                                                            Secretar general ,  

                       jr.Monica Dumitrașcu 

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


